

## COMUNICATO STAMPA

### Mediocredito Centrale S.p.A.: approvazione della prima Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata del Gruppo Mediocredito Centrale al 30 giugno 2021

- **La Semestrale presenta una perdita netta di pertinenza del Gruppo di 48 milioni, derivante prevalentemente dalla perdita di periodo della Banca Popolare di Bari, pari a 101 milioni, parzialmente compensata dall'utile semestrale di MCC, pari a 40,5 milioni (rispetto a 15,7 milioni del primo semestre 2020);**
- **Cet 1, Tier 1 ratio: 14,6% (13,0% al 31 dicembre 2020); Total capital ratio: 14,9% (13,6% al 31 dicembre 2020);**
- **Totale attivo: 15.341 milioni (14.828 milioni al 31 dicembre 2020).**

Roma, 30 settembre 2021 - Il Consiglio di Amministrazione di Mediocredito Centrale S.p.A. ha approvato in data odierna la prima Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata del Gruppo Mediocredito Centrale, relativa al primo semestre dell'esercizio 2021, che include la Banca Popolare di Bari, la Cassa di Risparmio di Orvieto e altre controllate minori.

Il risultato consolidato semestrale riflette:

- a) margine di interesse pari a 110 milioni, che include, per effetto della crescita del portafoglio creditizio, il contributo della partecipazione al programma TLTRO III di tutte le banche del Gruppo, con un beneficio pari a 11,9 milioni;
- b) commissioni nette pari a 118 milioni, che riflettono la straordinaria operatività del Fondo di Garanzia per le PMI, gestito dalla Capogruppo, che ha registrato nel periodo - anche per effetto delle misure straordinarie introdotte a seguito dell'emanazione delle misure di sostegno connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19 - una significativa crescita, in termini di importo finanziato e garantito, con oltre 668.000 operazioni ammesse, per un volume di finanziamenti a circa 56 miliardi (di cui 11,8 miliardi al Mezzogiorno);
- c) rettifiche di valore nette per rischio di credito pari a 63 milioni, volte a garantire livelli di copertura del portafoglio creditizio più che in linea con i peers di settore;
- d) spese amministrative pari a 211 milioni, di cui 149 milioni relativi al costo del lavoro, inclusivo dell'accantonamento "una tantum" stanziato da Banca Popolare di Bari, per circa 53 milioni, a fronte dell'adesione al Piano di incentivazione all'esodo.

**In seguito all'integrale patrimonializzazione del risultato consolidato al 31 dicembre 2020, pari a 195 milioni, gli indici Cet 1 ratio e Tier 1 ratio sono pari al 14,6% (13,0% al 31 dicembre 2020), e il Total Capital ratio è pari al 14,9% (13,6% al 31 dicembre 2020).**

La situazione patrimoniale ed economica consolidata al 30 giugno 2021 rileva:

***Dati patrimoniali***

**Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato, di cui Crediti verso clientela pari a 9.531 milioni (10.177 milioni al 31 dicembre 2020);**

**Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva pari a 1.316 milioni (1.053 milioni al 31 dicembre 2020);**

**Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato pari a 13.594 milioni (13.194 milioni al 31 dicembre 2020);**

**Patrimonio netto pari a 921 milioni (952 milioni al 31 dicembre 2020);**

**Cet 1, Tier 1 ratio pari al 14,6% (13,0% al 31 dicembre 2020);**

**Total Capital ratio pari al 14,9% (13,6% al 31 dicembre 2020).**

***Dati economici e di performance***

**Margine di interesse pari a 110 milioni;**

**Commissioni nette pari a 118 milioni;**

**Margine di intermediazione pari a 241 milioni;**

**Costi operativi pari a 226 milioni.**

\*\*\*\*\*

Si rende noto che presso la sede sociale di Mediocredito Centrale è a disposizione la Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata del Gruppo Mediocredito Centrale al 30 giugno 2021. Tale documento è inoltre disponibile sul sito internet della Banca ([www.mcc.it](http://www.mcc.it)) e sulla piattaforma di stoccaggio autorizzato 1Info ([www.1Info.it](http://www.1Info.it)).

Attestazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

La sottoscritta Elena De Gennaro, in qualità di Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Mediocredito Centrale S.p.A.

ATTESTA

in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei  
documenti contabili societari



Roma, 30 settembre 2021

Per maggiori informazioni:

Chief Financial Officer

Elena De Gennaro

Tel: 06 4791 2100

Email: [elena.degennaro@mcc.it](mailto:elena.degennaro@mcc.it)

Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A., Viale America n. 351 (00144 Roma) [www.mcc.it](http://www.mcc.it)

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Voci dell'attivo		30/06/2021	31/12/2020
10.	Cassa e disponibilità liquide	138.008	108.240
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	95.295	105.186
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	4.159	4.182
	b) attività finanziarie designate al fair value	-	-
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	91.136	101.004
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	1.315.573	1.052.790
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	12.949.724	12.664.763
	a) crediti verso banche	3.419.122	2.488.124
	b) crediti verso clientela	9.530.602	10.176.638
50.	Derivati di copertura	77.673	90.202
60.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
70.	Partecipazioni	564	564
80.	Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	-	-
90.	Attività materiali	184.410	193.649
100.	Attività immateriali	3.086	3.439
	di cui:		
	- avviamento	-	-
110.	Attività fiscali	425.221	467.801
	a) correnti	170.794	165.198
	b) anticipate	254.427	302.603
120.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-
130.	Altre attività	151.687	141.548
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>15.341.241</b>	<b>14.828.182</b>

MEDIOCREDITO  
CENTRALE|  
INVITALIA  
|

## segue: STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Voci del passivo e del patrimonio netto		30/06/2021	31/12/2020
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	13.594.300	13.193.728
	a) debiti verso banche	3.663.794	3.394.460
	b) debiti verso clientela	8.884.940	8.700.045
	c) titoli in circolazione	1.045.566	1.099.224
20.	Passività finanziarie di negoziazione	14.165	29.944
30.	Passività finanziarie designate al fair value	-	-
40.	Derivati di copertura	-	-
50.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
60.	Passività fiscali	24.980	22.598
	a) correnti	10.497	6.797
	b) differite	14.483	15.801
70.	Passività associate ad attività in via di dismissione	-	-
80.	Altre passività	405.752	282.917
90.	Treatmento di fine rapporto del personale	36.917	41.850
100.	Fondi per rischi e oneri	344.027	305.356
	a) impegni e garanzie rilasciate	10.805	12.725
	b) quiescenza e obblighi simili	5.531	6.483
	c) altri fondi per rischi e oneri	327.691	286.148
110.	Riserve tecniche	-	-
120.	Riserve da valutazione	2.303	766
121	di cui relative ad attività operative cessate	-	-
130.	Azioni rimborsabili	-	-
140.	Strumenti di capitale	-	-
150.	Riserve	736.753	523.668
155	di cui acconti su dividendi	-	-
160.	Sovrapprezzi di emissione	-	-
170.	Capitale	204.509	204.509
180.	Azioni proprie (-)	-	-
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	25.879	27.911
200.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	(48.344)	194.935
	<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>15.341.241</b>	<b>14.828.182</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Voci		30/06/2021
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	146.032
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(35.994)
<b>30.</b>	<b>Margine di interesse</b>	<b>110.038</b>
40.	Commissioni attive	122.975
50.	Commissioni passive	(4.588)
<b>60.</b>	<b>Commissioni nette</b>	<b>118.387</b>
70.	Dividendi e proventi simili	1.711
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	7.264
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	107
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	7.046
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	5.351
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	1.695
	c) passività finanziarie	-
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(3.356)
	a) attività e passività finanziarie designate al fair value	-
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(3.356)
<b>120.</b>	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>241.197</b>
130.	Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(63.028)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(63.002)
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(26)
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(972)
<b>150.</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>177.197</b>
160.	Premi netti	-
170.	Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	-
<b>180.</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa</b>	<b>177.197</b>
190.	Spese amministrative:	(210.721)
	a) spese per il personale	(148.981)
	b) altre spese amministrative	(61.740)
200.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(7.297)
	a) impegni e garanzie rilasciate	1.919
	b) altri accantonamenti netti	(9.216)

MEDIOCREDITO  
CENTRALE|  
INVITALIA  
|

210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(10.508)
220.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(1.299)
230.	Altri oneri/proventi di gestione	3.896
<b>240.</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(225.929)</b>
250.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	-
260.	Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	-
270.	Rettifiche di valore dell'avviamento	-
280.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	21
<b>290.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>(48.711)</b>
300.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(2.314)
<b>310.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>(51.025)</b>
320.	Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	-
<b>330.</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>(51.025)</b>
340.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(2.681)
<b>350.</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>(48.344)</b>